
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ Tuyên dƣơng 

“Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” Năm 2015 

- - - - -  

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thiết thực kỷ niệm 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 

- 19/5/2015); biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các điển hình “Thanh niên tiên 

tiến làm theo lời Bác” trong thực hiện đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, 

tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh. 

- Giới thiệu các công trình, sản phẩm, sáng kiến, ý tưởng và các gương điển 

hình “làm theo lời Bác” hiệu quả của các tập thể, cá nhân được tuyên dương để 

các đơn vị học tập, nhân rộng; tạo động lực thi đua, phấn đấu trong công tác 

Đoàn – Hội nhà trường. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác bình chọn các gương điển hình thật sự tiêu biểu, đúng tiêu 

chuẩn,  đảm bảo nghiêm túc, đúng tiến độ và quy trình. 

- Công tác tuyên dương trang trọng, chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm. 

- Đảm bảo đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền có dấu ấn xã hội 

đậm nét.  

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian: Từ 7g30 ngày 18/05/2015 (thứ hai) 

2. Địa điểm: Hội trường P100 (nhà Phượng Vỹ). 

III. TIÊU CHUẨN:  

1. Đối với cá nhân: 

1.1. Tiêu chuẩn bắt buộc: 

- Tuổi đời từ 18 đến 35. 

- Là điển hình tiêu biểu trong cuộc vận động “Tuổi trẻ Việt Nam học tập và 

làm theo lời Bác” tại đơn vị; có nội dung (công trình, đề xuất, giải pháp, sản 

phẩm) làm theo lời Bác cụ thể, thiết thực, có giá trị và được công nhận (Xác 

nhận của cấp ủy đơn vị). 
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- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong lao động (Cán bộ, công nhân viên 

chức phải đạt danh hiệu Lao động tiên tiến trở lên trong năm 2014); học tập 

(Sinh viên có điểm số học tập trên 6.5, điểm rèn luyện từ 85 trở lên và có hoạt 

động tham gia công tác Đoàn – Hội); 

1.2 Lĩnh vực đề xuất tuyên dương: 

1.2.1 Cán bộ Đoàn tiêu biểu: 

- Tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội; có uy tín và ảnh hưởng tốt 

trong đoàn viên, thanh niên. Phải đạt kết quả xếp loại đoàn viên xuất sắc năm 

học 2014 - 2015 hoặc Đảng viên (nếu có) đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ 

năm 2014. 

- Tham gia ít nhất 5 phong trào thanh niên; Có các hoạt động và thành tích 

tốt trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên đơn vị hoặc cấp trường;  

1.2.2 Cán bộ Hội tiêu biểu: 

- Tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội; có uy tín và ảnh hưởng tốt 

trong hội viên, sinh viên. Đảng viên (nếu có) đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ 

năm 2014. 

- Tham gia ít nhất 5 phong trào sinh viên; Có các hoạt động và thành tích 

tốt trong công tác Hội và phong trào sinh viên đơn vị hoặc cấp trường;  

1.2.3 Thanh niên có thành tích xuất sắc học tập – nghiên cứu khoa học: 

- Sinh viên có thành tích học tập cao ( trên 9.0 đối vối hệ 10 và 3.2 đối với 

hệ 4). Có tham gia Nghiên cứu khoa học trong sinh viên (đã tiến hành hoặc hoàn 

thành có xác nhận của đơn vị hoạc giảng viên phụ trách). Khuyến khích giới 

thiệu các gương tiêu biểu, đạt các giải thưởng về học thuật, hội thi tay nghề từ 

cấp khoa, cấp trường trở lên.  

- Tích cực tham gia các cuộc thi học thuật, cuộc thi tay nghề, các câu lạc 

bộ, đội nhóm học tập, hoạt động học thuật tại đơn vị. 

1.2.4 Thanh niên có thành tích xuất sắc trong hoạt động phong trào (văn 

hóa văn nghệ - TDTT, tình nguyện): 

- Là điển hình tiêu biểu, đã được bình chọn, tuyên dương về thành tích hoạt 

động phong trào. Khuyến khích giới thiệu các gương tiêu biểu, đạt các giải 

thưởng về hoạt động phong trào cấp trường trở lên. 

- Tham gia tích cực trong các hoạt động phong trào, các chương trình, 

chiến dịch tình nguyện, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.  

- Có thành tích tốt trong hoạt động (xác nhận đơn vị quản lý). Là hạt giống 

nòng cốt phát huy thế mạnh của bản thân cho tập thể. 
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1.3 Tiêu chuẩn ưu tiên: 

- Ưu tiên bình chọn các cá nhân đã được tuyên dương các danh hiệu tiêu 

biểu của Ban Thường vụ Đoàn trường, Hội Sinh viên trường từ tháng 5/2015 

đến nay (Nhà giáo trẻ tiêu biểu, Cán bộ viên chức trẻ-giỏi-thân thiện, Sinh viên 

5 tốt, Sao Tháng Giêng). 

- Ưu tiên bình chọn các cá nhân được khen thưởng cấp TW, cấp thành 

trong công tác Đoàn – Hội, phong trào thanh niên, phong trào sinh viên. 

2. Đối với tập thể: “Tập thể Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” 

- Là Câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm trực thuộc trong nhà trường, tổ chức duy trì 

phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực và có hiệu quả. 

- Là cơ sở Đoàn – Hội sáng tạo, vượt khó, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu 

kế hoạch, nhiệm vụ được giao với chất lượng và hiệu quả cao. 

- Có mô hình, sáng kiến được công nhận, đóng góp tích cực trong công tác 

Đoàn – Hội, phong trào thanh niên, sinh viên của trường. 

- Tập thể hoạt động xuất sắc trong các lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao. Đóng góp tích cực trong các hoạt động của nhà trường.  

- Tiêu chuẩn ưu tiên là tiêu chuẩn được xem xét dựa trên đặc trưng của tập 

thể. 

IV. QUY TRÌNH BÌNH CHỌN: 

- Đoàn cơ sở thông tin rộng rãi tiêu chuẩn Thanh niên tiên tiến làm theo 

lời Bác năm 2015, triển khai cho các lớp, bình chọn từ cơ sở, rà soát các cá 

nhân tiêu biểu của đơn vị để bình chọn, giới thiệu về cấp trƣờng, bình chọn 

cá nhân tiêu biểu nhất đảm bảo tiêu chuẩn, đề cử xét chọn danh hiệu “Thanh 

niên tiên tiến làm theo lời Bác” cấp trường năm 2015. 

- Lập Hội đồng bình chọn cơ sở với thành phần gồm Thường trực Đoàn 

cơ sở, thường trực Liên chi hội, đại diện cấp ủy, Thường vụ Đoàn trường phụ 

trách đơn vị tham gia Hội đồng bình chọn. Hội đồng họp thẩm định, xem xét 

bình chọn cá nhân tiêu biểu nhất, báo cáo xin ý kiến cấp ủy giới thiệu cho Ban 

Tổ chức tuyên dương cấp trường. 

- Ban Tổ chức thẩm định kết quả từ Hội đồng bình chọn cấp trường gồm: 

Ban Thường vụ Đoàn tường, Ban Thư ký Hội Sinh viên trường đại diện Ban 

thanh vận Đảng ủy, đại diện phòng CTSV, đại diện phòng Đào tạo, báo cáo 

Đảng ủy – Ban giám hiệu xem xét công nhận danh hiệu “Thanh niên tiên tiến 

làm theo lời Bác” cấp trường năm 2015. 

V. HỒ SƠ XÉT CHỌN ĐOÀN CƠ SỞ GỬI VỀ: 

- Công văn giới thiệu kèm lý lịch trích ngang (có ý kiến của cấp ủy đơn vị); 

- Bài cảm nhận về tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí 

Minh. 
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- Báo cáo kết quả quá trình phấn đấu, rèn luyện, học tập và làm theo tư 

tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh (mẫu đính kèm). 

- Biên bản họp bình chọn ở cơ sở (Đoàn khoa/bộ môn). 

- Bảng điểm học kỳ II năm 2013 -2014, học kỳ I năm 2014 -2015 (nếu có). 

* Lưu ý: Ban chấp hành các cơ sở Đoàn căn cứ tiêu chuẩn, gửi hồ sơ xét 

chọn kèm danh sách trích ngang các cá nhân tập thể đề cử xét chọn danh hiệu 

Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác về Ban Tổ chức, trực tiếp tại Ban Tuyên 

giáo Đoàn trường trước 16g00 ngày 14/05/2015 (thứ năm). Các trường hợp 

gửi giới thiệu không đúng tiến độ, không đầy đủ hồ sơ sẽ không được xem 

xét. (Mỗi Đoàn cơ sở xem xét đề xuất ít nhất 20 hồ sơ). 

VI. NỘI DUNG – CHƢƠNG TRÌNH TUYÊN DƢƠNG:  

1. Thời gian: 07g30 ngày 18/05/2015 (thứ 2) 

2. Địa điểm: Hội trường P100 

3. Chƣơng trình Lễ tuyên dƣơng: 

- 06g30: Dâng hương tưởng niệm tại công viên Nguyễn Thái Bình. 

- 07g30: Ổn định tổ chức, Văn nghệ “Thanh niên Nông Lâm – Nhiệt huyết 

một lòng”. 

- 08g00: Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đị biểu. 

- 08g10: Hoạt cảnh “Hồ Chí Minh – vị lãnh tụ vĩ đại” 

- 08g30: Giao lưu Thanh niên tiên tiến tiêu biểu từng hạng mục. 

- 09g00: Thông qua quyết định và danh sách Tuyên dương Thanh niên tiên 

tiến làm theo lời Bác cấp trường – năm 2015. 

- 10g00: Kết thúc lễ tuyên dương. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Cấp trƣờng: 

1.1 Thành lập Ban tổ chức: 

- Đ/c Nguyễn Phan Thành Bí thư Đoàn trường  Trưởng ban; 

- Đ/c Nông Thị Mỹ Hạnh  UVBTV Đoàn trường Phó ban; 

- Đ/c Võ Cao Trí  UVBTV Đoàn trường Phó ban; 

- Đ/c Hồ Thanh Hậu  UVBTV Đoàn trường Thành viên; 

- Đ/c Nguyễn Văn Hiếu UVBCH Đoàn trường Thành viên; 

- Đ/c Trần Đình Thắng  UVBCH Đoàn trường Thành viên; 
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- Đ/c Nguyễn Ngọc Thùy Linh  UVBCH Đoàn trường Thành viên; 

- Đ/c Cao Thái Bảo UVBCH Đoàn trường  Thành viên; 

- Đ/c Lê Thị Lệ Thi  CTV Ban tuyên giáo Thành viên; 

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Cương  CTV Ban Tuyên giáo Thành viên; 

- Đ/c Nguyễn Tuấn Vương  Tổ TDRL Hạt Giống Đỏ Thành viên. 

1.2 Nhiệm vụ của Ban tổ chức: 

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đoàn trường kế hoạch tổ chức, công tác 

chuẩn bị, dự trù kinh phí của chương trình. 

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu và lễ tuyên dương. 

2. Đoàn cơ sở trực thuộc Đoàn trƣờng: 

- Chỉ đạo các lớp giới thiệu gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác của 

đơn vị. 

- Tuyên truyền, giới thiệu ý nghĩa và thông điệp của chương trình đến đoàn 

viên, thanh niên đơn vị. 

- Giới thiệu, nhân rộng các điển hình “Thanh niên tiên tiến làm theo lời 

Bác” của đơn vị được tuyên dương cấp trường.  

VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Từ 17/04/2015 – 30/04/2015: Xây dựng kế hoạch. 

- Từ 04/05/2015: Trình Ban Thường vụ Đoàn trường và Đảng ủy – BGH  

- Từ 05/05 – 14/05/2015: Cơ sở tiến hành bình chọn. 

- Ngày 15/05/2015: Xét hồ sơ cấp trường. 

- Ngày 18/05/2015: Tuyên dương Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác. 

- Ngày 19/05/2015: Họp rút kinh nghiệm. 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy – BGH, VP Đảng Ủy; 

- Ban Thanh vận Đảng ủy; 

- Trưởng phòng  Đào tạo; 

- Trưởng phòng CTSV; 

- BTV Đoàn trường; 

- BTK Hội Sinh viên trường; 

- Thường trực Đoàn Khoa/Bm; 

- Lưu VP. 

TM. BAN THƢỜNG VỤ  ĐOÀN TRƢỜNG 

BÍ THƯ  

 

 

 

Nguyễn Phan Thành 

 


